- 1 -

令和３年９月 観音寺市教育委員会第 11回定例会会議録

日 時 令和３年９月 28日（火）

開会 ９時 30分

閉会 10時 50分

場 所 観音寺市役所２階 203会議室

出席者 教育長        三野 正

教育委員       大久保 健二

教育委員       渡邊 久仁子

教育委員       秋山 晴雄

教育委員       豊嶋 起公子

説明のため出席した者

事務局

教育部長       合田 浩幸

教育総務課長     中山 久城

学校教育課長     茨木 孝治

文化振興課長補佐   中山 美賀子

市民スポーツ課    長谷川 毅

学校給食課長     大西 真人

少年育成センター所長 横山 謙治

教育センター所長   宝田 恒治

教育総務課長補佐   井上 淳

教育長

日程第１ 会議録署名委員の指名

会議録署名委員に、秋山委員と豊嶋委員を指名する。

日程第２ 前回会議録の承認

８月定例会の会議録を承認する。

日程第３ 教育長報告

・８月28日から９月28日までの参加行事について

この間、まん延防止等重点措置期間が９月30日まで延長されていることから、

中止になった行事が多数ありました。

 ９月14日から２学期の要請訪問が始まっており、柞田小学校・観音寺中学校の

要請訪問に参加いたしました。これまでの訪問では、先生の姿はもとより、子ど

もたちの姿で、学校の着実な前進がみられ、素晴らしい授業が、両校ともに展開

をされていました。現在新型コロナウイルス感染症の感染も収まっている状況で

すので、10月からの要請学校訪問については、教育委員さんにもご参加をいただ

- 2 -

教育部長

各課長

教育長

学校教育課長

教育長

委員

教育長

学校給食課長

教育長

委員

教育長

委員

いて、管内の各学校を観ていただきたいと思います。

 ８月に予定していましたが中止となった、香川県議会文教厚生委員会での一ノ

谷小学校の発表について再度要請がありまして、リモートでの発表も含め現在調

整中となっております。発表の場をいただけることは、観音寺市にとって非常に

誇らしいことでありますので、一ノ谷小学校、また、ICTアドバイザーの先生に

はぜひ頑張って発表いただきたいと思います。

教育情報について、新型コロナウイルスワクチンの12歳から15歳への接種が観

音寺市でも始まります。平日に児童・生徒が接種を受ける場合は、欠席ではなく、

出席停止としています。各学校へは、今回のワクチン接種について、受ける権利・

受けない権利を守るように指示しております。

道徳教育について、柞田小学校と高室小学校が、香川県小学校教育研究会と三

観地区小学校教育研究会から指定を受け、昨年度より研究に取り組んでおりま

す。新型コロナウイルス感染症感染拡大防止の観点から、県内の研究発表会はす

べて中止になりましたが、研究に取り組んできた学校では、子どもの姿勢が変わ

ってきています。他の学校の参考になりますので、今回自主発表ということで、

両校とも研究発表会を行うことになりました。

 観音寺市議会９月定例会が開催されましたので、観音寺市新型コロナウイルス

感染症対策本部会議と合わせて事務局より報告をお願いします。

観音寺市新型コロナウイルス感染症対策本部会議の経過報告

令和３年第５回観音寺市議会定例会について報告

日程第４

議案第54号 観音寺市就学援助費支給要綱の一部を改正する要綱（案）について

事務局より説明をお願いします。

（資料により説明）

意見はありませんか。

異議なし。

議案第54号について承認します。

次に、議案第55号 観音寺市新学校給食センターＰＦＩアドバイザリー業務委託

事業者選定評価委員会設置要綱（案）の制定について事務局より説明をお願いし

ます。

（資料により説明）

意見はありませんか。

異議なし。

議案第55号について承認します。

次回会議は、令和３年10月29日（金）９時30分より行います。

閉会あいさつ